Registra que todas as Notas Fiscais para as quais foi apurada a Infração 01 dizem respeito à 
comercialização do veículo “FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4” modelo 2013, para o qual o preço 
público adotado pela Impugnante no período autuado corresponde ao valor de R$ 41.680,00 
(quarenta e um mil seiscentos e oitenta reais), conforme comprovam as tabelas anexadas.   

Traz como exemplo a Nota Fiscal nº 024.719: 

Além do veículo “FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4” afirma ter também comercializado o veículo 
“NOVO IDEA ATTRACTIVE 1.4” modelo 2012, para o qual o preço público adotado no período 

autuado corresponde ao valor de R$ 43.047,00 (quarenta e três mil e quarenta e sete reais), de 
acordo com tabelas anexadas.   

Indica que para o cálculo do ICMS/ST a Fiscalização considerou, equivocadamente, o preço 
público praticado para o veículo “NOVO IDEA ATTRACTIVE 1.4”, o qual é maior que aquele 
praticado para os veículos objeto das Notas Fiscais (FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4), fato que